Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 17/2025

Convoca candidatos classificados em prova de

processo seletivo referente à função de Residente

para cumprimento das etapas do certame nas
datas e nos locais mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no
Diário da Justiça Eletrônico de 03/06/2024, a comparecerem nos dias e

horários relacionados, para cumprimento do item 2.1, alínea “e”, bem como

do item 3.3, alínea “i”, ambos do Edital nº 02/2023, referente ao I Processo
Seletivo para a função de Residente, publicado no Diário da Justiça Eletrônico

de 23/10/2023, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o item 3.3, alínea “i” do Edital nº 2/2023, os
candidatos a seguir convocados deverão comparecer ao Departamento de

Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina
I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os exames mencionados no item

II desta Convocação:

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do

RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA
CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 24/09/2025, às 09h

571- João Victor Alvarez Ferreira
761- Marcus José Bessa de Souza
547- Helena Garcia Carneiro
556- Alessandro Rodrigues dos Santos
527- Leonardo Ceita Gonçalves

582- Eduardo Bartholo Suassuna
535- Matheus Cerqueira Bandeira
614- Caroline Chaves Teixeira Segade
574- Raphaela Siqueira Mendes
548- Giovana Andrade de Oliveira

1ª REGIÃO
Dia 24/09/2025, às 13h

545- Ana Storni
732- Laryssa Fernandes Manhães
710- Danilo Franklin de Oliveira
506- Rayssa Anselmo dos Ramos Souza
671- Felipe Richard Pinto
429- Maria Luiza Pereira
675- Caroline de Cristo Vieira
684- Jackeline Cristina Gameleira Cerqueira da Silva
981- Pedro Renato Bartolazzi Barbosa
920- Flávia Eduarda da Silva Rocha

1ª REGIÃO
Dia 24/09/2025, às 17h

919- Ana Clara Goes Pimentel
987- Thales Estrella Perez
766- Iris Oliveira da Silva
946- Pedro Corvello Coelho Parada
967- Carolina das Mercês Canellas Guilherme da Silva
846- Mayra Silva Viana
926- Samara Resende Clemente
972- Mariana dos Santos Mendes
821- Izabela Guarana de Andrade
809- Mariana Rocha Pecly de Oliveira

1ª REGIÃO
Dia 25/09/2025, às 09h

828- Sarah Moreira da Rocha Fernandes
883- Dayane Neves Lima
862- Jessica Helena da Silva Santos
844- Carla Crespo Lopes Westphalen
852- Giovana Ribeiro Goldschmidt Peixoto
889- Anna Carolina Simões Rocha Rivello
982- Tayane Carvalho Machado Paiva
793- Thayane Ribeiro Peres Coutinho
961- Bernardo Silva
813- Amanda Silva

1ª REGIÃO
Dia 25/09/2025, às 13h

978- Gabriela Pereira Lima Alves
807- Laís da Rocha Borges
814- Lucas Girão Soares
808- Raissa dos Santos Oliveira
949- Júlia Silva Araújo Veloso

871- Mariana Merenfeld da Costa Leite
975- Arly Vinícius Barros Menezes
993- Jacques Douglas Dias dos Santos

888- Marcos Orlando Cardoso Massena Filho
895- Vitória Matheus Teixeira
825- Filipe Abreu Nave da Silva
970- Karinna de Freitas Borges
850- Romulo Betzler Cardoso Heringer
796- Sofia Soares Gac
842- Amanda Duarte Millan Avila

1ª REGIÃO
Dia 25/09/2025, às 17h

943- Bruna Crisostomo de Almeida
817- Michelle Cardoso Montoya
903- Deborah Taveira Mariano
944- Cinthia Correa da Silva
956- Larissa Vidal Cardoso
877- Mariana Macedo de Araujo
868- Vitória Elias Rocha
958- Clarice Baptista da Cruz Nunes
805- João Paulo Poyares de Mello Bhering
934- Amanda Costa de Carvalho

1ª REGIÃO
Dia 26/09/2025, às 09h

841- Fernanda de Araujo Rouvier
884- Yohanne de Barros Costa Ferreira de Paula
865- Talita Formagini Borges de Carvalho
802- Rafael de Melo Augusto Vieira
790- Mariana de Miranda Barbosa Mendes
929- Nicole do Nascimento Cabral Barbosa

840- Cleo Pereira Matos
1013- Aline de Oliveira Cabral
83- Thayanna de Oliveira
73- João Gabriel Couto de Moraes

1ª REGIÃO
Dia 26/09/2025, às 13h

189- Georgia Arruda de Amorim
154- Julianna Nunes da Silva Marques
196- Vanessa Harb Lage

107- Taís Knupp Pereira
42- Maria Heloiza Silva de Lima
1087- Gabriel de Melo Alves
1063- Andressa Isis Lago Cardozo
192- Vinicius Carlos de Freitas da Silva
1069- Fernanda Paiva Cantero
120- Bruno Gomes Vieira
1030- Jeniffer Vianna Ferreira
1029- Isabelle Teller Magno Baptista
1014- Taciane Borges Leite
1017- Julia Roehrs do Canto
218- Joyce Ornelas Dias

1ª REGIÃO
Dia 26/09/2025, às 17h

63- Maria Clara Cordeiro Escossia
1062- Mary Moreira de Araújo
137- Larissa Regina Lima de Moura
180- Bruna Arzolla Crossetti
1027- Amanda Barbara de Oliveira Silva
1038- Pablo da Silva Domicioli da Costa
127- Natàlia Freitas Fernandes
1098- Silas Lima

215- Manola Lovato Braga
1119- Desirée Marcelle da Cunha
1025- Luiza Moraes Gomez
1071- Isadora Moreira Novaes
1003- Nicole Malheiros Seabra Monteiro
1011- Wellington Ramos dos Santos
43- Ana Luísa Fiorett Reis

1ª REGIÃO
Dia 29/09/2025, às 09h

1131- Daiane Lorena Simoes Fragoso
1057- Bruna Fernandes Leal Pontes Ferreira
1020- Felipe Silva Pimenta da Cunha
1076- Isabella Maria Nascimento Tavares
1101- Jaqueline Nunes Silva de Carvalho
1084- Ana Beatriz Pereira Rodrigues
1035- Ayrton Laurino Netto
158- Guilherme Fernandes Ferreira
998- Letícia Maria Moreira Monteiro
1037- Rebeca Rodrigues da Costa
1000- Luis Felipe de Oliveira Pereira
115- Gabriela Soares Dantas Lopes
239- Gizelle Christini Marques de Castro
237- Lucas Lima Zampier Ferreira
567- Maria Eduarda Pedreira Aramburu

1ª REGIÃO
Dia 29/09/2025, às 13h

483- Marina Lima Riedlinger Teixeira
523- Arthur Vieira Martins
250- Gabriel Alves Monteiro de Souza
513- Ester Dutra Pereira
659- Caroline Gonçalves da Silva Gomes
720- Camila Granjeão Neves Morgado
386- Pedro Lucas Santos Barreto
485- Matheus Bria da Silva Tavares
512- Letícia Oliveira Campos
394- Maria Eduarda Ribeiro Zimmaro
587- Fernando Chahine Barros
496- Juliana Domingos Pereira de Andrade
292- Bruna Martinelli Sobreira da Rocha
579- Gabriela Prado Gomes
764- Arthur Vinícius Sangiacomo Meira Lima
625- Yoná Soares Corrêa
763- Giuliana Monnerat Capparelli Dáquer
441- Alice Robert Rodrigues
305- Laura Gonçalves Medina
754- Mariana Barreto Paiva
176- Juliany da Silva Vasconcelos
525- Alex Grüschke Martins Paes
758- Luísa Helena Gonçalves Pinto
622- Lucas Lopes Vieira
715- Taianá Nobre da Rosa

1ª REGIÃO
Dia 29/09/2025, às 17h

266- Rodrigo Demian Silva
698- Diogo Dantas Bezerra
276- Catarina Gomes Gumy Guimarães
445- Jehnison Juan de Melo Garcês
249- Filipe Tancredo de Oliveira
245- Bárbara Amaral da Fonseca
666- Mariana Falcundes Sardenberg
459- Thamyris Araújo
593- Matheus Albuquerque Gama
236- Luisa Iva Maia Forte
302- Graziela de Caro Reis Machado
261- Nathalia Carneiro Baltazar
576- Mirella Ferreira Polizzo
242- Carolina Monteiro Freire
228- Lucas Campinho Ferreira Orichio
272- Juliano Vitório Bernardo do Nascimento
372- Wender Vinícius Carvalho de Oliveira
589- Brenda Bernardes Ozorio
543- Raíssa Martins da Costa
220- Julia Toledo Saraiva

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do
RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS QUE SE DECLARARAM

PESSOA COM DEFICIÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 25/09/2025, às 13h

5- Maria Victória Arantes Martin

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do
RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS
NEGROS E ÍNDIOS:

1ª REGIÃO
Dia 24/09/2025, às 13h

122- Arthur Cid Sousa Gatti
119- Antonio Rodolpho Souza Silva
76- André Felippe Barros Soares
137- Joyce Aleska da Silva Vieira
132- Joyce da Silva Ribeiro

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I

desta Convocação os exames abaixo relacionados, ressaltando que os
mesmos devem ter sido realizados com retroatividade máxima de três

meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou
mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos
exames descritos nos subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e
exames complementares), originais ou cópias autenticadas, indicando a
espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.
8) exclusivamente para candidatos concorrendo a vagas de PCD com o
diagnóstico relacionado ao TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA),
é OBRIGATÓRIO o comparecimento ao exame admissional em dia e hora
marcados, acompanhado de um familiar ou cônjuge.

III. O candidato convocado e classificado no 119º lugar que se
autodeclarou negro e/ou índio para a função de Residente – Direito da 1ª

Região deverá comparecer, no dia 24/09/2025, às 13 horas, em

conformidade com o item I desta Convocação, ao Departamento de
Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902,

Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, onde será submetido ao procedimento,

de natureza eliminatória, para verificação da condição declarada de
negro ou índio para concorrer às vagas reservadas aos candidatos

negros e/ou índios.

IV- Em conformidade com o artigo 4º da Resolução CM nº 7/2022, os

candidatos convocados deverão comparecer no AUDITÓRIO

DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga,

115, a fim de comprovarem os requisitos exigidos no artigo 7º da

Resolução CM nº 7/2022, visando ao cumprimento da III etapa, de
natureza eliminatória, da seguinte forma:

1. dia 30/09/2025, das 11 horas às 12 horas, os candidatos

convocados em vaga de ampla concorrência para a função de

Residente – Direito da 1ª Região;

2. dia 30/09/2025, das 11 horas às 12 horas, os candidatos

convocados que se declararam pessoa com deficiência para a

função de Residente – Direito da 1ª Região;

3. dia 30/09/2025, das 11 horas às 12 horas, os candidatos em vaga
reservada aos negros e índios para a função de Residente – Direito

da 1ª Região;

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos
exigidos no artigo 7º da Resolução CM nº 7/2022, deverão apresentar a

documentação nas formas física e digitalizada (em pen drive, no formato
PDF e em um único arquivo), visando ao cumprimento de sua III etapa,

de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados para a função de Residente e que se
autodeclaram índios deverão apresentar o Registro Administrativo de

Nascimento de Indígena (RANI) ou, na hipótese de não possuir o registro
(RANI), apresentar a declaração do povo indígena a que pertence, nos

termos do Anexo V do Edital nº 02/2023, no dia da comprovação dos

requisitos, mencionado no item IV desta Convocação.

VII. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles

destinadas e às reservadas às pessoas com deficiência, convocados

concomitantemente para serem designados na função de Residente,
deverão manifestar opção por uma delas no dia da comprovação dos

requisitos previstos, mencionado no item IV desta Convocação,
mediante declaração que lhe será entregue no local.

VIII. Em cumprimento ao artigo 23 da Resolução CM nº 7/2022, a
designação para o Residente – Direito está prevista para o dia

21/10/2025, das 11h às 12h, no AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA

CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I do Tribunal de Justiça do Estado
do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115.

Os residentes designados deverão participar da palestra inaugural e do
treinamento realizado pela ESAJ, que constituirão fase inicial do

Programa de Residência do PJERJ.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em
quaisquer das etapas do processo seletivo, bem como a ausência de

alguma documentação ou exame médico exigido, tornará a Portaria de

designação do candidato insubsistente e acarretará eliminação do

candidato no processo seletivo, nos termos dos artigos 9º, 23 e 33 da

Resolução CM nº 7/2022.

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro